
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

 

Kopsavilkums par budžeta ieņēmumiem un 

izdevumiem  

Pārskats par 2022. gada septembri 

2022. gada septembrī konsolidētās kopbudžeta 

bilances deficīts bija 315 miljoni eiro jeb (-0,8%) no 

prognozētā IKP. Gadu atpakaļ septembrī bilances 

deficīts sasniedza (-744) miljonus eiro jeb (-2,2%) 

no IKP. Salīdzinot ieņēmumus un izdevumus 2022. 

gada septembrī ar ieņēmumiem un izdevumiem 

2021. gada attiecīgajā mēnesī, ir vērojams 

ieņēmumu pieaugums 919 milj. eiro jeb 10%. 

Savukārt izdevumi  pieauga par 489 milj. eiro jeb 

5%. Šobrīd ekonomikas stabilitāti apdraud virkne 

negatīvu faktoru, to skaitā Krievijas agresijas 

kāpināšana pret Ukrainu, augstā inf lācija un ar to 

saistītā sociālā spriedze, turklāt, tuvojoties apkures 

sezonai, arī turpmāk pieaugs sociālā budžeta 

izdevumu puse. Šo faktoru kopums būtiski negatīvi 

ietekmēs budžeta bilanci turpmākos mēnešos. 

Konsolidētā budžeta bilance, % no IKP,  

uzkrātās vērtības katra mēneša beigās 

 
Avots: Valsts Kase 

Budžetu uzkrātie ieņēmumi, izdevumi (milj. eiro) un 

bilances (% no IKP) pārskata mēnesī 

Septembrī vispārējās valdības budžeta 

uzkrātais deficīts sasniedza (-1,7%) no IKP 

jeb 533 milj. eiro. Kopbudžeta bilance bija 

negatīva ar def icītu (-0,8%) no IKP jeb  

(-315) milj. eiro un arī pamatbudžeta bilancē 

bija deficīts (-2,7%) no IKP jeb 919 milj. 

eiro. Savukārt speciālā un pašvaldību 

budžeta uzkrātās bilances par 2022. gadu 

bija pozitīvas – budžetu kopējie ieņēmumi 

pārsniedza izdevumus.  Speciālajā budžetā 

un pašvaldību budžetā bija pārpalikumi - 

attiecīgi 320 milj. jeb 0,9% no IKP un  236 

milj. jeb 0,6% no IKP. 

 

Avots: Valsts Kase 

Septembrī vislielākā izdevumu daļa bija saistīta 

ar sociāliem pabalstiem 31%. Nākošās, pēc 

īpatsvara lielākās izdevumu pozīcijas, bija 

preces un pakalpojumi 24%, tiem sekoja 

subsīdijas un dotācijas 17% un atlīdzība 16%. 

Ekonomisko situāciju aizvien būtiskāk sāk 

ietekmēt patēriņa cenu pieaugums, kurā liela 

nozīme ir energoresursu un pārtikas cenu 

kāpumam, kas primāri ietekmē sociāli maz 

aizsargātas iedzīvotāju grupas.  Sagaidāms, ka 

arī turpmāk sociālo pabalstu īpatsvars 

izdevumos pieaugs. Kapitālie izdevumi, jeb 

investīcijas veidoja 9% no visiem 2022. gada 

septembra izdevumiem, bet vismazāko 

izdevumu daļu veidoja procentu maksājumi 

1%. Jāatzīmē, ka salīdzinot ar augustu to 

īpatsvars pieauga par 0,5 %p.. 

Kopbudžeta izdevumu sadalījums pārskata mēnesī, 

% no kopējiem izdevumiem 

 
Avots: Valsts Kase 

-6 ,0

-5 ,0

-4 ,0

-3 ,0

-2 ,0

-1 ,0

0,0

1,0

2021 2022

-3 ,0
-2 ,5
-2 ,0
-1 ,5
-1 ,0
-0 ,5
0 ,0
0,5
1,0
1,5

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Kopbudžeta 
bilance

Pamatbudžeta 
bilance

Speciālā 
budžeta 

bilance

Pašvaldību 
budžeta 

bilance

T
h

o
u

sa
n

d
s

Ieņēmumi Izdevumi Bilance (% no IKP)

Atlīdzība

16%

Preces un 

pakalpojumi
24%

Procentu 

izdevumi
1%

Subsīdijas 

un dotācijas
17%

Sociālie 

pabalsti
31%

Kapitālie 

izdevumi
9%

Pārējie 

izdevumi
2%

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/3971/download

